
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 154
28 DE AGOSTO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2018 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM ORLANDINO CG/DGA
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM RABELO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM OSWALDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRICULA  E  INCORPORAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016 
EDITAL Nº 038/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública
a convocação dos candidatos abaixo relacionados do Concurso Público nº 001/PMPA/2016
para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  Praças  da  Polícia  Militar,  em  decorrência  de
recomendação do Exmº Sr Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procurador-Geral do Estado
do Pará, em cumprimento a decisão exarada nos autos da Ação Civil Pública n° 0805848-
79.2016.8.14.0301,  para  informar  que  a  Procuradoria-Geral  não  opõe  qualquer  razão  à
matrícula dos candidatos do CFP/PM/2016 em situação específica de eliminação apenas pela
apresentação de laudo ortodôntico subscrito por cirurgião não especialista, como se segue: 

1- 059202, DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO 
2- 139736, GIOVANE DA SILVA FURTADO 
3- 014192, JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA 
4- 019824, JOSÉ EVANILSON DA SILVA MONTELO 
5- 076485, JUALEISOM FERNANDES DE ARAÚJO 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

6- 097145, LUÍS RODRIGUES NASCIMENTO JÚNIOR 
7- 146469, MAILON ALVES DE SOUZA 
8- 130603, MARCOS AUGUSTO NASCIMENTO DE MACEDO 
9- 001844, THIAGO SOARES DE JESUS 
10- 000948, VINÍCIUS DE SOUSA CHAVES 
11- 146817, WOLF RAMOS DE SOUSA 

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À
HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deveram se apresentar, no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas,  na Diretoria de Pessoal  da Polícia Militar  do Pará,  na Seção de Mobilização,
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando-Geral da PMPA, nesta cidade de Belém,
Estado do Pará.

1.2.  A não apresentação dos documentos  previstos no subitem 2.1 deste  Edital,
inabilitará a matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as
normas editalícias do Concurso Público  nº  001/PMPA/2016,  de  acordo com o contido no
subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no prazo previsto no subitem

1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados, a fim de
serem  matriculados  no  Curso  de  Formação  de  Praças  e  incorporados  no  efetivo  da
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de
maio 2016:

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa

eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou
documento equivalente;

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público e/

ou entidade das esferas de governo. 
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 2.2. Ressalvados os documentos

citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os
demais  documentos  deverão  ser  entregues  em  03  (três)  cópias  simples,  todas
acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, devendo os candidatos
apresentarem os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela
Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O TEN CEL QOPM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Chefe da 3ª

Seção/EMG  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RETIFICA a  NOTA  DE
INSTRUÇÃO Nº 004/2018 – 3ª Seção/EMG, publicada no BG Nº 151, de 23 AGO 2018,
referente ao DESFILE CÍVICO-MILITAR DE 07 SETEMBRO 2018 – DIA DA PÁTRIA.

ONDE SE LÊ:
ITEM 14.1. Chefe da 5ª Seção do EMG (COORDENADOR GERAL).

LEIA-SE:
ITEM 14.1. Chefe da 3ª Seção do EMG (COORDENADOR GERAL).
(Of. nº 138/2018 - PM3/EMG). 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de  suas atribuições legais,  autorizou  a regularização do estado civil  de  solteira  para
casada da MAJ QOPM R/R RG 23165 CÁTIA DE FARIAS GUEDES, do CIPAS (Icoaraci), em
virtude de haver contraído matrimônio com o Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
(marido), ocorrido no dia 27 MAR 2013, passando a usar o nome de casada: CÁTIA GUEDES
REGATEIRO,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal (Nota nº 165/2018 - DP/1) (Of. nº 438/2018 – DP/1). 

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, AUTORIZOU:
I – A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES

DE MEDEIROS, da CorCPR V (Redenção),  a  menor VALENTINA REZENDE MEDEIROS
(filha),  nascida em 25 de agosto de 2017, portadora do CPF nº 063967022-90, conforme
cópias da Certidão de Nascimento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº
156/2018 - DP/1) (Of. nº 438/2018 – DP/1);

II  – A inclusão como dependente do CAP  QOPM RG 33519 JEREMIAS MOURA
MACIEL, do 20º BPM (Belém), o menor LUCAS JOAQUIM MAFRA MOURA (filho), nascido
em 01 de maio de 2018, portador do CPF nº 073543672-06, conforme cópias da Certidão de
Nascimento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº 161/2018 - DP/1) (Of. nº
438/2018 – DP/1);

III  – A inclusão como dependente do 2º TEN  QOSPM RG 40898 LOZOMAR DE
OLIVEIRA PEREIRA, do AMC (Belém), a srª SUZANE FURTADO LIMA (esposa), nascida em
16 de outubro de 1996, portadora do CPF nº 032263422-90, conforme cópias da Certidão de
Nascimento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº 162/2018 - DP/1) (Of. nº
438/2018 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de

1985; 
Considerando o item 6 do anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 6 de novembro de

1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 de agosto de 2015; 
Considerando o  art.  21,  §  1º,  item 3,  do  Decreto Federal  nº.  88.777,  de 30  de

setembro de 1983 (R-200); 
Considerando o  teor  do Ofício  nº  417/2018 –  DP1,  de 18 de julho de  2018,  do

Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando  as  informações  e  os  documentos  constantes  no  Processo  nº.

2018/354645; 
Considerando o Parecer nº. 325/2018 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º  FICA AGREGADO, a contar de 3 de julho de 2018, o TEN CEL QOPM RG

21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO, em razão de ter sido nomeado para o
exercício de função de natureza policial-militar, cargo em comissão de Diretor de Unidade
Prisional,  código  GEP-DAS-011.5,  junto  à  Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do
Estado do Pará, conforme Portaria nº 1.114/2018-CCG, de 10 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 33.654, de 11 de julho de 2018. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando a exoneração do CB PM RG 37284 Kenny Danillo de Lima Gusmão,
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro

de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o CB PM RG 38237 JORGE
MÁRIO DE MORAES CERQUEIRA para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a
contar de 9 de agosto de 2018. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando a exoneração da CB PM RG 38122 Maria Gabriela Silva da Silva, 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro

de 1994,  combinado com a Lei  nº.  7.543, de 20 de julho de 2011,  a  SD PM RG 39274
JULIANA PEREIRA DE MIRANDA, para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a
contar de 1º de agosto de 2018. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº. 1.379/2018-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de

2011, 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

RESOLVE: 
LOTAR o CB PM RG 38237 JORGE MÁRIO DE MORAES CERQUEIRA, Assessor

de Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 1.380/2018-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de

2011, 
RESOLVE: 
LOTAR  a  SD  PM  RG  39274  JULIANA PEREIRA DE  MIRANDA,  Assessor  de

Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 860/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições  previstas  no  artigo  8º,  inciso  V,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006
considerando os termos do Ofício nº 1492/2018 – DGO, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  27273  CÁSSIO  TABARANÃ SILVA, da

função de Chefe da Subseção de Planejamento da Seção de Policiamento Repressivo do
Departamento Geral de Operações (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  27  de  agosto  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA Nº 2100/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985. 
Considerando os termos do Of. nº 918/2018 – PGJ-MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG

14121 GEREMIAS ALVES VELASCO, por haver cessado o motivo de sua permanência no
Ministério Público do Estado do Pará. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de julho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

PORTARIA Nº 2101/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/

c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8.230/2015; 
Considerando os termos do Of. nº 918/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT PM RG 14121 GEREMIAS ALVES VELASCO, por

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA. 
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores. 

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2102/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

Considerando os termos do Of. nº 917/2018 – PGJ-MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG

14017 JOSÉ MARIA MACIAS FILHO, por haver cessado o motivo de sua permanência no
Ministério Público do Estado do Pará. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de julho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2103/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/

c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8.230/2015; 
Considerando os termos do Of. nº 917/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 14017 JOSÉ MARIA MACIAS FILHO, por haver

completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA. 
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores. 

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2104/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985. 
Considerando os termos do Ofício nº 704/2018-SEC/C.INT, de 26 de julho de 2018;
Considerando os termos do Of. nº 919/2018 – PGJ-MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG
14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO, por haver cessado o motivo de sua permanência no
Ministério Público do Estado do Pará. 

Art. 2º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO, na
28ª CIPM (Juruti) / CPR I (Santarém). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de julho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

PORTARIA Nº 2105/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/

c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8.230/2015; 
Considerando os termos do Of. nº 919/2018 – PGJ/MPPA, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 14445 LUCIVAL TELES ESQUERDO, por haver

completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA. 
Art.  2º  Afastar  o  policial  militar  de  suas  devidas  funções  e  atribuições  por  ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores. 

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2122/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando Memorando n° 068/2018 - CPP; de 01 de agosto de 2018; 
RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

Art.  1º  AGREGAR,  por  haver  completado  30  (trinta)  anos  de  efetivo  serviço  na
PMPA, os policiais militares a seguir: 

I. 1º SGT PM RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA;
II. 3º SGT PM RG 14673 CRISTOVÃO DAVID PEREIRA AMARANTE;
III. 3º SGT PM RG 14022 JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES;
IV. 3º SGT PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS;
V. 3º SGT PM RG 14447 PEDRO ANTÔNIO NASCIMENTO;
VI. 3º SGT PM RG 14423 SALUSTIANO DOS SANTOS COELHO;
VII. 3º SGT PM RG 14008 SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO;
VIII. 3º SGT PM RG 14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA.
Art. 2º Afastar os policiais militares de suas devidas funções e atribuições por terem

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2123/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985; 

Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 065680 01 55
2018 4 00068 191 0029602 69, expedida pelo Cartório de Registro Civil - Marabá/PA, do 2º
SGT PM RG 23505 MANOEL VARELA DA CRUZ, expedida em 15 de junho de 2018;

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  2º SGT PM RG 23505 MANOEL

VARELA DA CRUZ, a contar de 05 de junho de 2018, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 05 de junho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA Nº 2147/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985; 

Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55
2018 4 00434 281 0167714 40, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA,  do 3º  SGT PM RG 28555 MOISÉS ROGÉRIO SANTOS SILVA,  expedida  em 08 de
agosto de 2018; 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do serviço  ativo  da  PMPA,  o  3º  SGT PM RG 28555 MOISÉS

ROGÉRIO  SANTOS  SILVA,  a  contar  de  04  de  agosto  de  2018,  em  virtude  do  seu
falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2168/2018 - DP/2 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 046/2018 – P1/CPC II, de 26 de junho de 2018;
Considerando o que dispõe o § 2º, do artigo 454; o artigo 455; o § 3º do artigo 457,

todos do Código de Processo Penal Militar c/c o artigo 10 da Lei nº 8.249/1992, 
RESOLVE: 
Art. 1º  AGREGAR o 2º SGT PM RG 25876 ANANIAS PORTAL FRANCO, do 10º

BPM / CPC II (Icoaraci), por haver esgotado o prazo que caracteriza o crime de deserção
previsto no Código Penal Militar, se Oficial ou Praça com estabilidade assegurada, a contar de
04 de maio de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA Nº 2169/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 337/2018–1ª Seção/CME, de 24 de julho de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG

19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, por haver cessado o motivo de sua permanência
na Secretaria Nacional de Segurança Pública. 

Art. 2º CLASSIFICAR 3º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, no
BPCHOQ / CME (Belém). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de julho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2177/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Of. nº 1356/2018/CONJUR/03, de 19 de julho de 2018, 
Considerando o Ofício n° 2783/2018-PGE-GAB-PCTA, de 12 de julho de 2018, que

anexa Cópia do Processo nº 0001041- 24.2’018.8.14.0125, com decisão judicial do Exmo. Sr.
Antônio José dos Santos, Juiz de Direito Titular da Comarca de São Geraldo do Araguaia/PA;
Que determina a reintegração do autor ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES, às fileiras da
Corporação, na mesma Unidade de lotação, quando da sua exclusão; 

RESOLVE: 
Art.  1°  REINTEGRAR na  Polícia  Militar  do  Pará,  o  SD  PM  RG  38784  ALMIR

ROGÉRIO COSTA RODRIGUES,  em decorrência  de  decisão  judicial  de  Deferimento  de
Tutela Antecipada, até ulterior deliberação do Poder Judiciário. 

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 38784 ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES,
no 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA Nº 2182/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 3080/2018 DEI/Expediente, de 08 de agosto de

2018, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM ALOISIO JOSÉ DE OLIVEIRA
JÚNIOR; 

RESOLVE: 
Art. 1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o  AL CFP PM ALOISIO

JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, do Polo Castanhal/ PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso
IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia
Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme Diário Oficial nº 33672. 

Art.  2º  EXCLUIR o AL CFP PM ALOISIO JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, do Polo
Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2183/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 3077/2018 DEI/ Expediente, de 08 de agosto

de  2018,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  AL CFP PM ESDRAS DOS SANTOS
PEREIRA; 

RESOLVE: 
Art. 1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o  AL CFP PM ESDRAS

DOS SANTOS PEREIRA, do Polo Castanhal/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV,
alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia
Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme Diário Oficial nº 33672. 

Art.  2º  EXCLUIR o  AL  CFP  PM  ESDRAS  DOS  SANTOS  PEREIRA,  do  Polo
Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA Nº 2184/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 2879/2018 DEI/Expediente, de 24 de julho de

2018, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM MAICKUS VINÍCIUS PEREIRA
CARVALHO; 

RESOLVE: 
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM MAICKUS

VINÍCIUS PEREIRA CARVALHO, do Polo Conceição do Araguaia/PA, conforme prescreve o
artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário Oficial
nº 33474. 

Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM MAICKUS VINÍCIUS PEREIRA CARVALHO, do Polo
Conceição  do Araguaia/PA,  da folha de pagamento  da PMPA. Providencie  a Diretoria  de
Pessoal da PMPA. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 859/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n°
159/2011,  considerando os  termos  do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA, do DGO

(Icoaraci),  o  gozo  de  02  (dois)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º  decênio,

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

correspondente ao período de 22 FEV 1999 a 22 FEV 2009, no período de 27 de agosto a
25 de outubro de 2018, concedida conforme Portaria nº 229/2009 – DP/1, publicada no BG
nº 039/2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL PM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0133/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 24278 LUÍS CARLOS RAIOL DA SILVA, do

11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ
2004 a 30 NOV 2014.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 28586 ALDIR GOMES DOS SANTOS, do 4º
BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 29 JAN 2007 a
28 JAN 2017.

Art. 3º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 18308 WANDERLAN SANTOS SILVA, do 23º
BPM (Parauapebas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 23 JUL
2000 a 22 JUL 2010.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24901 RONALDO SALES DA SILVA, do 23º
BPM (Parauapebas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET
2003 a 31 AGO 2013. 

Art. 5º CONCEDER ao 3° SGT PM RG 18277 JOSÉ BRAGA DE PAULA JÚNIOR, do
4º BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2003
a 31 AGO 2013.

Art.  6º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  22995  PAULO  ROBERTO  DA SILVA
QUARESMA, do 9º BPM (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 01 ABR 1994 a 31 MAR 2004.

Art.  7º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG22995  PAULO  ROBERTO  DA  SILVA
QUARESMA, do 9º BPM (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014 .

Art. 8º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18143 EDSON REIS DA SILVA, do 21º BPM
(Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 1991 a 31
AGO 2001.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

Art. 9º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21233 JUSTINO DA CONCEIÇÃO, do 23º
BPM (Parauapebas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO
2000 a 31 JUL  2010.

Art. 10.  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 28035 ALEX BATISTA DE SOUZA, do 4º
BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2008 a
28 FEV 2018. 

Art. 11.  CONCEDER ao CB PM RG 33065 ELVIS CLÉZIO PEREIRA SOARES, do
CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT
2005 a 16 OUT 2015. 

Art. 12. CONCEDER ao CB PM RG 27580 MÁRCIO TELES DE SOUSA, lotado no
12º BPM (Santa Izabel), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 21
ABR 2007 a 20 ABR 2017. 

Art. 13. CONCEDER ao CB PM RG 28502 JOSÉ FLÁVIO DE MENDONÇA, do 11º
BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR
2008 a 28 FEV 2018. 

Art. 14.  CONCEDER a CB PM RG 25891 SANDRA MONTEIRO DA CONCEIÇÃO,
do 12º BPM (Santa Izabel), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03
JUN 2006 a 02 JUN 2016. 

Art. 15. CONCEDER a CB PM RG 38762 RAURIMAR DE OLIVEIRA PEREIRA, da
9ª CIPM (São Miguel do Guamá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 03 SET 2010 a 30 AGO 2016, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos e 02 (dois) dias de
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 186/2012.

Art.  16.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 07 de maio de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1176/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2051/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares,  conforme

abaixo discriminados:
I. Do CB PM RG 28098 ANTÔNIO CARLOS DOS PASSOS LOPES, da 12ª CIPM

(Oriximiná), a Sra. CARMEM CÉLIA MORAES LOPES (esposa), nascida em 16 JUN 1985, de

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

acordo com a cópia de Certidão de Casamento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018078025).

II. Do AL OF PM ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES, da APM (Marituba), a
Sra. ISABELLA VIVIANNY SANTANA HEINEN (esposa), nascida em 28 DEZ 1988, conforme
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018082114).

III. Do SUBTEN PM RG 20627 REGINALDO PAULO FREITAS, do BPOT (Belém), a
Sra. ÁDILA SODRÉ FREITAS (filha), nascida em 26 AGO 2000, conforme cópia de Certidão
de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº
2018093333).

IV. Do CB PM RG 34682 RAFAEL IPIRANGA DA COSTA, do 1º BPM (Belém), a Sra.
MARIANA CLEIDE DE ARAUJO IPIRANGA (esposa), nascida em 21 MAI 1980, e a menor
MANUELA DE ARAUJO IPIRANGA (filha), nascida em 25 AGO 2014, conforme cópias das
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018083525). 

V. Do CB PM RG 37725 ARON CARLOS FERREIRA SILVA, do 3º BPM (Santarém),
a Sra. SÍLVIA LETÍCIA SOARES CORRÊA SILVA (esposa), nascida em 25 OUT 1993, e o
menor ADRIEL LUIGI SOARES CORRÊA SILVA (filho), nascido em 12 JUN 2018, conforme
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018080232). 

VI. Do CB PM RG 35655 EDERSON SILVA CARDOSO, do 3º BPM (Santarém), a
Sra.  DANIELE DOS SANTOS CARDOSO (esposa),  nascida em 12 JUL 1993, e o menor
VINÍCIUS  E  SILVA CARDOSO  (filho),  nascido  em  24  MAR  2015,  conforme  cópias  das
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018080268). 

VII. Do 2º SGT PM RG 23621 PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS, do 35º BPM
(Santarém),  a menor NÁTALIE HADASSA PEREIRA DOS SANTOS (filha), nascida em 03
NOV 2017, conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018081357).

VIII. Do SD PM RG 39660 LEANDRO REIS DA SILVA, da 6ª CIPM (Tailândia), a Sra.
SIMONE DE LIMA ALVES REIS (esposa),  nascida  em 08 JAN 1987,  conforme cópia  de
Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2018085668).

IX.  Do CB PM RG 32430 ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA, da CIPFLU (Belém),  o
menor ISAAC SALAR MARTINS CORRÊA (filho), nascido em 29 JUN 2018, conforme cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018085983).

X. Do 2º SGT PM RG 20501 MARCOSALÉM MAGALHÃES CRUZ, do 23º BPM
(Parauapebas),  a  menor  IZADORA MENDONÇA CRUZ (filha),  nascida em 03 JUL 2018,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018085891).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

XI. Do SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR, do 5º BPM
(Castanhal), a Sra. CASSANDRA CRISSI MONTEIRO DE ALENCAR (esposa), nascida em
29  JUN 1989,  conforme  cópia  de  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018086093).

XII. Do SD PM RG 40848 EDIMAR BORGES DE OLIVEIRA, da 10ª CIPM (Capitão
Poço), a menor LAILA OLIVEIRA BORGES (filha), nascida em 04 JUN 2018, conforme cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018026275).

XIII. Da CB PM RG 32457 SÍLVIA KELLY MONTEIRO NAGAI, do BPA (Belém), o
menor EDUARDO CÉSAR MONTEIRO RAYOL (filho), nascido em 16 MAR 2016, conforme
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018081064).

XIV.  Do  CB PM RG 26206  JORGE  JUNIOR  DANTAS  DE  SOUZA,  do  CPR III
(Castanhal), a Sra. WALNÉIA DOS SANTOS MÉLO (esposa), nascida em 06 FEV 1973, e os
menores  JORGE WELLYNTON MELO DE SOUZA (filho),  nascido  em 22  MAIO 2005,  e
WANESSA JAMILLY MÉLO DE SOUZA (filha), nascida em 03 MAIO 2000, conforme cópias
das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018084665). 

XV. Do CB PM RG 22764 LOURIVAL DA COSTA BARROS, da 21ª CIPM (Dom
Eliseu), a menor MELYNDA DA COSTA BARROS (filha), nascida em 22 DEZ 2017, conforme
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018081805).

XVI. Do CB PM RG 34883 GLEISON FERREIRA SALES, do 21º BPM (Marituba), a
Sra. BARBARA JESUS CUNHA (esposa), nascida em 19 JUN 1988, e os menores AYAN
MIGUEL CUNHA SALES (filho), nascido em 30 JUN 2014, e AYLLA CUNHA SALES (filha),
nascida  em 28 JUL 2010,  conforme  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018078666). 

XVII. Do CB PM RG 38148 ERINALDO PEREIRA RIBEIRO, do 4º BPM (Marabá), a
Sra. PAULA FRANCINETE SILVA DA SILVA (esposa), nascida em 23 JUL 1987, e a menor
MARIA CLARA DA SILVA RIBEIRO (filha), nascida em 05 AGO 2017, conforme cópias das
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018043859). 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 01 de agosto de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1840/2018 – DP/2). 
  

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA Nº 2098/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes  dos  Policiais  Militares,  conforme

abaixo relacionados:
I. Da AL OF PM ALINE SOUSA OLIVEIRA, da APM (Marituba), os Srs. REGINALDO

FONSECA OLIVEIRA (genitor), nascido em 02 OUT 1960, e ILMA DO SOCORRO PEREIRA
DE SOUSA (genitora), nascida em 02 SET 1966, conforme as cópias das Certidões Negativas
do INSS, IGEPREV e IPAMB, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018089301).

II. Do CB PM RG 38237 JORGE MARIO DE MORAIS CERQUEIRA, da 14ª CIPM
(Tomé-Açu), a Sra. KELRE GISELLE DE LIMA GUSMÃO (companheira), nascida em 19 MAR
1982, e as menores KHYARA LOUISE GUSMÃO CERQUEIRA (filha), nascida em 19 FEV
2018,  e  KALLYANE AMANDA GUSMÃO CERQUEIRA (filha),  nascida  em 16  NOV 2010,
conforme  as  cópias  da  Declaração  de  Convivência  Marital  e  Certidões  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018088389).

III.  Do  3º  SGT PM RG 13972  DÁRIO CESAR AMORIM DE BRITO,  da  CIPOE
(Belém),  a  Sra.  NAZARÉ DAS GRAÇAS SILVA DE BRITO (esposa),  nascida em 12 SET
1970,  e  a  menor  ÁDRYA LAUANE  SILVA DE  BRITO (filha),  nascida  em  18  SET 2001,
conforme as cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018089455 e 2018089391). 

IV.  Do  3º  SGT PM  RG  20192  MÁRIO  SÉRGIO  OLIVEIRA CORRÊA,  do  QCG
(Icoaraci), a Sra. LEILA CRISTINA ESPÍRITO SANTO DAMASCENO (companheira), nascida
em 18 NOV 1967, e a menor KAMILLY VICTÓRIA DAMASCENO CORRÊA (filha), nascida em
27  MAR  2009,  conforme  as  cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  Certidão  de
Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do  SIGPOL Nº
2018086626).

V.  Do  SD  PM  RG  39938  PAULO  ROBERTO  SANTOS  VIÉGAS,  do  19º  BPM
(Paragominas), a Sra. RAFAELA SANTOS PEREIRA (companheira), nascida em 15 MAIO
1984, e a menor ANA LIS SANTOS VIEGAS (filha), nascida em 25 JUN 2017, conforme as
cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018085474).

VI.  Do CB PM RG 33546 EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES,  do  CPR XII
(Breves), a Sra. DENILSE BARBOSA COSTA RODRIGUES (esposa), nascida em 10 NOV
1985, e os menores EVANDRO JÚNIOR COSTA RODRIGUES (filho), nascido em 29 OUT
2007, e EVELYN KETLYN COSTA RODRIGUES (filha), nascida em 14 JUL 2005, conforme
as cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018089757). 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

VII. Do CB PM RG 37469 ANDERSON MÁRCIO MONTEIRO MELO, do 13º BPM
(Tucuruí), a Sra. JOSIANE ARAÚJO DE ASSUNÇÃO MELO (esposa), nascida em 16 MAIO
1989, e a menor ISADORA LETÍCIA DE ASSUNÇÃO MELO (filha), nascida em 31 OUT 2017,
conforme as cópias de Certidão de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018079406). 

VIII.  Do  CB PM RG 34610  OSVALDO LIMA DE ARAÚJO JÚNIOR,  da  CIPFLU
(Belém), a Sra. HELENA CLÁUDIA NOGUEIRA SOARES DE ARAÚJO (esposa), nascida em
07 MAIO 1984, e o menor DAVI SOARES DE ARAÚJO (filho), nascido em 21 FEV 2014,
conforme as cópias de Certidão de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018087466). 

IX. Do AL OF PM ALLAN THYAGO SANTOS NASCIMENTO, da APM (Marituba), a
Sra. PRISCILA DOS SANTOS FERRO NASCIMENTO (esposa), nascida em 25 MAIO 1990, e
a menor ISADORA DOS SANTOS FERRO NASCIMENTO (filha), nascida em 31 MAIO 2018,
conforme as cópias de Certidão de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018089327). 

X. Do SD PM RG 40848 EDIMAR BORGES DE OLIVEIRA, da 10ª CIPM (Capitão
Poço), a Sra. ESMERALDA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO (companheira), nascida em 30 MAR
1983,  conforme as  cópias da  Declaração de  União Estável,  apresentada na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018082546).

XI. Do CB PM RG 26820 FRANCISCO RODRIGUES NUNES, do 4º BPM (Marabá),
a Sra. QUEILIANE DINIS DA SILVA NUNES (esposa), nascida em 19 SET 1988, conforme
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018089624).

XII. Do 2º SGT PM RG 19146 JOSÉ MIGUEL DO NASCIMENTO NETO, do 17º BPM
(Xinguara), a Sra. WYLLIANNE MARQUES RODRIGUES DE SOUZA (companheira), nascida
em 12 ABR 1995, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018088299).

XIII.  Do  3º  SGT  PM  RG  14594  ROBERTO  CARLOS  NASCIMENTO
ALBUQUERQUE, da CIEPAS (Belém), a Sra. REGINA NONATO SARAIVA ALBUQUERQUE
(esposa),  nascida  em  27  NOV  1965,  conforme  cópias  da  Certidão  de  Casamento,
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018084351).

XIV. Do CB PM RG 38343 ALYSSON BORGES DE SOUZA, do 4º BPM (Marabá), o
menor ARTHUR GUILHERME DO NASCIMENTO DE SOUZA (filho),  nascido em 18 AGO
2015, conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018080782).

XV. Da CB PM RG 38329 SÂMARA LETICIE DO NASCIMENTO DE SOUZA, do 4º
BPM  (Marabá),  o  menor  ARTHUR  GUILHERME  DO  NASCIMENTO  DE  SOUZA (filho),
nascido  em 18 AGO 2015,  conforme  cópia  de  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018080786).

XVI.  Do  CB  PM  RG  37741  JOÃO  ALVES  DELGADO  JÚNIOR,  do  35º  BPM
(Santarém),  a  menor  NICOLE  FIGUEIREDO  ALVES  (filha),  nascida  em  06  FEV  2017,

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018086306).

XVII.  Do CB PM RG 35564  FÁBIO MOISÉS DA SILVA PEREIRA,  do  CPR VIII
(Altamira), o menor VITOR BENÍCIO REBELO PEREIRA (filho), nascido em 08 JUN 2016,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018077842).

XVIII. Do SD PM RG 41999 GILSON NERY FARIAS, do 5º BPM (Castanhal), a Sra.
SANDY  JÉSSICA CASTRO  DOS  SANTOS  (companheira),  nascida  em  21  NOV  1991,
conforme cópia da Declaração de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018089196).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de agosto de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1865/2018 - DP/2). 

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 146/2018 – DAL2, DE 23 DE AGOSTO DE 2018, que NOMEIA o

MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao
MAJ QOPM RG 10848 ISSAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, a fim de fiscalizar o
Contrato Administrativo nº 012/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de sonorização, em suas diversas ações,
tais como: solenidades cívico-militares e eventos em geral”,  celebrado entre a EMPRESA
EVENTOS S/A e a PMPA. E NOMEIA como fiscal interino o MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO DE
NAZARÉTH  GOMES ALVES,  em  substituição  ao  TEN CEL QOPM  RG 19737  VIRGÍLIA
SANTARÉM PEREIRA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 147/2018 – DAL2, DE 24 DE AGOSTO DE 2018, que NOMEIA o 2º

SGT PM RG 32679 FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS, como fiscal do Contrato Administrativo
nº 722/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA GRÁFICA CS EIRELI, cujo
objeto destina-se ao “aquisição de livros do PROERD do 5º ano, 7º a no, com o intuito de
fortalecer as ações estaduais de prevenção a violência e a criminalidade contra crianças e

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

adolescentes no âmbito do programa educacional de resistência às Drogas – PROERD no
Estado do Pará”. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 145/2018 – DAL2, DE 27 DE AGOSTO DE 2018, que NOMEIA o

MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao
MAJ QOPM RG 10848 ISSAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, a fim de fiscalizar o
Contrato Administrativo nº 011/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de sonorização, em suas diversas ações,
tais como: solenidades cívico-militares e eventos em geral”, celebrado entre a EMPRESA M.M
PRODUÇÕES LTDA e a PMPA. E NOMEIA como fiscal  interino o MAJ QOPM RG 26289
FÁBIO DE NAZARÉTH GOMES ALVES,  em substituição ao TEN CEL QOPM RG 19737
VIRGÍLIA SANTARÉM PEREIRA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR 
PORTARIA RR N° 2769, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 
Proc. nº. 2018/344526 
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com

o art. 45, § 9º da Constituição Estadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art.
52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o art. 93, parágrafo único, da
Lei nº 4.491/1973; art. 2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983;
art.  1º,  inciso  I,  alínea  “b”,  do  Decreto  nº  4.490/1986;  art.  1º,  Categoria  “C”  do  Decreto  nº
1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, do
Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da LC nº 039/2000,
com as alterações dadas pela  LC nº  044/2003;  art.  20,  da  Lei  Estadual  nº.  4491/1973,  com
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido. 
Interessado (a): JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 
Matrícula nº 5296587/1 
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM 
Valor dos Proventos: R$ 23.907,05 
Lotação: Diretoria de Pessoal PM (Distrito de Icoaraci) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

PORTARIA RR N° 2757, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 
Proc. nº. 2016/526164 
Fundamentação de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado

com o art.  45,  § 9º da Constituição Estadual,  e os artigos 101,  inciso I  e  102 da Lei  nº
5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o art. 93,
parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973; art. 2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 2.940/1983 c/c art.  35 do Decreto Estadual nº 1.672/2016; art.  1º, inciso I,
alínea “b”,  do Decreto nº 4.490/1986; art.  1º,  Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº
2.696/1983; art.  20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei
Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido. 
Interessado (a): ORLANDO JOSÉ ALVES DE MELO 
Matrícula nº 5144639/2 
Posto ou Graduação: CORONEL QOSPM 
Valor dos Proventos: R$ 19.977,52 
Lotação: Corpo Militar de Saúde da PMPA (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PORTARIA RR N° 2766, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 
Proc. nº. 2018/370174 
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado

com o art.  45,  § 9º da Constituição Estadual,  e os artigos 101,  inciso I  e  102 da Lei  nº
5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c art. 1º anexo único da
Lei Estadual nº 7.807/14, combinado com o art. 93, parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973,
conforme decisão judicial nos autos do processo nº 0822814-83.2017.8.14.0301; art.1º, §2º
da Lei Estadual nº 8.229/2015, conforme decisão judicial nos autos do processo nº 0822817-
38.2017.8.14.0301; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983 e art. 35 do Decreto Estadual
nº 1.672/2016; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do
Decreto  nº  1.461/1981 c/c  PORTARIA Nº  001/99 – DRH/3;  art.  1º,  item I,  do Decreto nº
3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com
redação dada pelo art.  1º  da Lei  Estadual nº 5.231/1985;  art.  1º,  inciso II,  do Decreto nº
4.439/86 e art. 5º, I da CF/88. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido. 
Interessado (a): PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI 
Matrícula nº. 5691877/1 
Posto ou Graduação: CORONEL QOSPM 
Valor dos Proventos: R$ 30.386,70 
Lotação: Comando Militar de saúde PM (Belém) 
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial nº 33.606, de 28/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 431 DE 16 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara

Criminal  do  Distrito  de  Icoaraci,  solicitou  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado o 1º SGT PM RG 25005 WANDERLEI PEREIRA SILVA, do 10º BPM, no dia 28 de
agosto de 2018, às 10h30, a fim de que os mesmos participem como testemunha arrolada
pelo Ministério Público, nos autos do processo nº 0003566-76.2017.814.0201.

OFÍCIO Nº 432 DE 24 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Srª. DANIELE SOUZA SIMARRO, Diretora de Secretaria, solicitou este Comando

que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 20314 GUILHERME SOARES DA
COSTA FILHO, do 8º BPM, no dia 28 de agosto de 2018, às 13h00, a fim de que o mesmo
seja  inquirido  como  testemunha  arrolada,  nos  autos  do  processo  nº
000188.07.2017.8.14.0011.

OFÍCIO Nº 434 DE 24 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Srª. DANIELE SOUZA SIMARRO, Diretora de Secretaria, solicitou este Comando

que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS
COSTA SARAIVA, do 8º BPM, no dia 28 de agosto de 2018, às 10h00, a fim de que o mesmo
seja  inquirido  como  testemunha  arrolada,  nos  autos  do  processo  nº
000188.07.2017.8.14.0011.

OFÍCIO Nº 868 DE 17 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr.  EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Santa

Izabel, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
24464 DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA,  CB PM RG 34940 RENATO LUIS NAHUM DOS
SANTOS e o CB PM RG 33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, todos do 12º BPM, no dia 28
de agosto de 2018, às 10h30, para a Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos da Ação
Criminal nº 0001229-90.2014.8.14.0049.

OFÍCIO / MEM. N° 20180216143413 DE 28 DE MAIO DE 2018 – PJ
A  Srª.  LIE  SAMPAIO,  Analista  Judiciária,  solicitou  este  Comando  que  seja

apresentado naquele Juizado o CB PM RG 25920 JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA MARQUES,

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

do 24º BPM, no dia 28 de agosto de 2018, às 10h00, a fim de participar da Audiência de
Instrução  e  Julgamento,  na  condição  de  testemunha,  nos  autos  do  processo  nº
000589.174.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 334 DE 27 DE ABRIL DE 2018 – PJ
A  Srª.  ELIZETE  PANTOJA  CAMPELO,  Diretora  de  Secretaria,  solicitou  este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24658 OSTER JOSÉ
PEREIRA GONÇALVES, do BPCHOQ, no dia 28 de agosto de 2018, às 12h00, a fim de que
os mesmos participem como testemunhas arroladas na denúncia, nos autos do processo nº
0006909.62.2017.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180165046626 DE 25 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O  Srª.  LETÍCIA  SEORTEGAGNA,  Auxiliar  Judiciário  da  3ª  Vara  de  Violência

Domestica  e  Familiar  Contra  Mulher,  solicitou  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24271 SATURNINO RAMOS PANTOJA e o CB PM RG
32914 FABIANO DE CRISTO FERREIRA, ambos do 1º BPM, no dia 28 de agosto de 2018, às
10h00, para a Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos da Ação Criminal nº 0030710-
7.2017.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180216081818 DE 28 DE MAIO DE 2018 – PJ
A  Srª.  LIE  SAMPAIO,  Analista  Judiciária,  solicitou  este  Comando  que  seja

apresentado naquele Juizado o SD PM RG 39276 FAGNER LIMA DA CONCEIÇÃO, do 6º
BPM,  no  dia  28  de  agosto  de  2018,  às  09h30,  a  fim  de  que  o  mesmo participe  como
testemunha arrolada na denúncia, nos autos do processo nº 000589.174.2015.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180234398522 DE 11 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Srª. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar Judiciária, solicitou

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  34983  ITAMAR
PIEDADE BAIA e o CB PM RG 36856 WERLLE SOARES CAMPOS, ambos do 10º BPM, no
dia 28 de agosto de 2018, às 09h00, a fim de que os mesmos prestem depoimento como
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  do  processo  nº
000328.539.2016.8.14.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 154 – 28 AGO 2018

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃ
O CAP QOPM RG 13875 LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES, Encarregado

do IPM de  Portaria  nº  064/2018  –  CorCME (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
designou a 1º SGT PM R/R RG 16590 ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA RODRIGUES,
do DGA (Icoaraci), como Escrivã do referido procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM
(Ofício nº 001/2018 – IPM).

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Chefe de Gabinete do

Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a 2º SGT PM R/R
RG  14328  MARIA DO  PERPÉTUO  SOCORRO  SIQUEIRA TRINDADE,  Encarregada  da
Sindicância de Portaria nº 003/2018 – SIND/CH.GAB.CMDº, 07 (sete) dias de prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Art. 20, §1º da Lei nº 1.002, de 21 OUT
1969 (CPPM), a contar do dia 22 AGO 2018 (Of. nº 008/2018 - SIND) (Nota nº 020/2018 –
GAB. CMDº) (Of. nº 510/2018 – CH. GAB).

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2018 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ORLANDINO
	CG/DGA
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM RABELO
	CG/AC
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM OSWALDO
	ODC

